Atos do Executivo nº 1556378
Documento: 128485453
Publicação: 04/07/2025

SUBPREFEITURA DE PIRITUBA / JARAGUÁ
Gabinete do Subprefeito

Rua Carlos da Cunha Mattos, 61/67, - Bairro Chácara Inglesa - São Paulo/SP - CEP 05140-040
Telefone: 3973-2512

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CADES PIRITUBA/JARAGUÁ – GESTÃO 2024-2026

Ao terceiro dia do mês de junho de 2025, reuniram-se na sede da Subprefeitura Pirituba/ Jaraguá, e através da plataforma google meet os

conselheiros empossados abaixo relacionados:

YASMIN MAYARA TITULAR

FABIO VASCONCELOS LIMA TITULAR

CIRLANDE VIEIRA TITULAR

CLAUDIO DO NASCIMENTO TITULAR

VIVIANE BUENO TITULAR

Tiago Vicentini SUPLENTE

Estavam também presentes os representantes da Subprefeitura de Pirituba/Jaraguá, demais secretarias e sociedade civil:

VINICIUS DA SILVA ALEXANDRE COORDENADOR SUPLENTE /

CONSELHEIRO TITULAR SUB-PJ

BRUNA GALVÃO SECRETÁRIA CADES-PJ

LUCAS GOMES SMDET

AMANDA SILVA VIZINHO DO BEM - MRV

PETROMARIO RIBEIRO TITULAR - SMS

FERNANDO AUGUSTO SVMA

LUCIANA CLARO ARTILHEIRO SELIMP

NATALIA PEREIRA SMADS

ISABELLY DA SILVA MOLERO STS

MONICA CARABOLANTE CONSELHEIRA DE POLÍTICA URBANA

ACSP - DISTRITAL NORDESTE

BEATRIZ PATRIOTA SELIMP

JADE FERNANDEZ TORRES STS

02/09/2025, 15:02 ARQUIP | DOSP - 128485453 - Ata de Reunião

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?l4GkEAmhxGIRTQr5u1PBNhM0iYdBZ6gcZBBeh65HQTOjppjrIyG4Ac7JH10Kb6… 1/3

O sr. Vinicius Alexandre, Coordenador substituto do CADES-PJ, deu as boas vindas aos conselheiros e registrou a presença de Conselheiros

Titulares, Suplentes e sociedade civil. Após, solicitou que todos se apresentassem.

Seguiu ao item 2 da pauta que trata da justificativa de ausência de conselheiros. A sra. Bruna informa que não recebemos justificativas, apenas da

conselheira Luciana que é suplente, e deixaremos para registro.

Avançamos então ao item 3 da pauta que trata da aprovação da Ata da Reunião Ordinária do mês de maio de 2025. O sr. Vinicius questiona se todos

receberam a Ata por e-mail e se está aprovada. Os Conselheiros informam que receberam por e-mail e aprovam a Ata.

Seguimos então ao item 4 da pauta, o sr. Vinícius lembra que o sr. Tiago já trouxe essa pauta em reuniões anteriores, referente ao critério de votação,

na ausência do conselheiro titular para que o primeiro suplente tenha o poder de voto, mas que precisava receber literalmente a proposta de alteração

enviada pelos conselheiros. O sr. Vinicius lê então como está atualmente no regimento interno:

Art. 9o A ausência de conselheiro titular eleito do CADES PIRITUBA/JARAGUÁ em até 03 (três) reuniões consecutivas ou 06 (seis) intercaladas sem

justificativa, no período de 01 (um) ano, ensejará a substituição pelo suplente eleito no Distrito conforme classificação na Eleição.

E depois lê a proposta de alteração:

Art. 9o A ausência de conselheiro titular eleito do CADES PIRITUBA/JARAGUÁ será automaticamente passado os poderes de titular ao suplente

presente mais bem qualificado apenas nesta reunião e perdendo eles logo após o encerramento da mesma, e na reincidência de conselheiro titular

eleito do CADES PIRITUBA/JARAGUÁ até 03 (três) reuniões consecutivas ou 06 (seis) intercaladas sem justificativa, no período de 01 (um) ano,

ensejará a substituição pelo suplente eleito no Distrito conforme classificação na Eleição.

Após a leitura coloca em votação, e os conselheiros presentes aprovam.

O sr. Vinicius relembra ainda que se existir outra alteração no regimento interno que queiram realizar, pode ser colocada nas próximas pautas de

reunião.

A sra. Bruna relembra que em reunião anterior, a sra. Viviane solicitou que fosse disponibilizado os processos enviados pelo CADES através da

nuvem do e-mail, e diz que pode colocar também a lista de presença compartilhada.

Seguimos ao item 5 da pauta, a sra. Cirlande diz que solicitou essa pauta porque os conselheiros enviaram uma relação de sugestão de áreas para

plantio de árvores em março, mas até o momento não receberam nenhuma informação. Menciona que Elaine, de SECLIMA enviou um e-mail a ela e

a sra. Viviane referente a duas áreas para plantio.

A sra. Bruna diz que o CADES não recebeu nenhum email referente ao assunto e que seria interessante que fosse enviado também oficialmente ao

CADES.

A sra. Cirlande diz que solicitaram a ela que verificasse com a secretária do Subprefeito duas datas em que ele poderia participar de plantios.

A sra. Viviane esclarece que são assuntos diferentes e que o assunto tratado no momento se refere a áreas que ela e a sra. Cirlande sugeriram por

serem embaixadoras da SECLIMA.

A sra. Yasmin diz que a sra. Isabelly gostaria de sugerir uma área para plantio.

A sra. Isabelly questiona se a lista já está fechada e a sra. Cirlande diz que não e que Pirituba/Jaraguá precisa plantar mil árvores. A sra. Isabelly

sugere uma área dentro da Unidade de Saúde do Rincão onde tem um canteiro.

Após seguimos ao item 6 da pauta, que trata da virada ODS. A sra. Cirlande diz que dois projetos do CADES-PJ foram apresentados, a horta do

Jardim Rincão e o plantio da Rodrigo de Gasperi.

Seguimos então ao item 7 da pauta, a sra. Viviane diz que foi realizada uma reunião na Subprefeitura com o sr. Vinicius, sr. Lucas da Supervisão

Técnica de Limpeza Pública da Subprefeitura, sr. Lucas de SMDET, e foi realizada uma visita técnica para verificação do que a subprefeitura poderia

contribuir no projeto. Por se tratar de uma área muito íngreme, e ter muito lixo acumulado, existe essa dificuldade no local, mas a comunidade quer

muito a revitalização da área e está organizando um mutirão para iniciar essa limpeza. Convida todos os presentes para que compareçam.

A sra. Cirlande lembra que no sábado, data em que foi marcado o mutirão, será a virada ODS.

A sra. Viviane diz que eles estão muito engajados e ansiosos para começar e por isso já marcaram para sábado, a partir das 9:00.

Após, seguimos ao item 8 da pauta, a sra. Cirlande diz que as hortas estão muito bonitas, com 17 canteiros, que teve uma colheita ótima com muitos

alfaces bem grandes, e que distribuíram uma parte para a comunidade, e conseguiram vender uma parte também para conseguirem plantar mais

mudas. Convida os conselheiros para visitar a horta, Informa ainda que receberam 2 POT’S na semana passada, e agradece a ajuda do sr. Lucas de

SMDET.

O sr. Fábio Lima diz que existe uma outra área em que gostariam de expandir a horta, mas que existe uma árvore que precisaria ser removida do

local. O sr. Vinicius diz que precisa ser analisada pelo engenheiro agrônomo antes. A sra. Cirlande diz que já foi solicitado pelo Conselho Participativo,

pois ela caiu em cima de um telhado. O sr. Vinicius solicita que seja enviado a ele as solicitações para que verifique o andamento.

A sra. Bruna lembra da presença da sra. Luciana de SELIMP, e pede desculpas por voltar ao item 7 da pauta, mas que ela não conseguiu comparecer

à reunião em que foi tratado o assunto do projeto, mas que SELIMP poderia contribuir em algumas questões.

A sra. Luciana convida os conselheiros a realizarem uma visita guiada nos pátios de compostagem, e menciona que o da Lapa está em processo de

mudança de endereço, mas que podem agendar em outros como da Sé, da Mooca, Penha, Ermelino. Recomenda o da Penha, para que entendam

como é o processo e futuramente talvez até possam realizar nas hortas. Reforça que eles fomentam algumas hortas cadastradas no SAMPA+RURAL

e que elas podem realizar solicitações através do link que ela disponibilizará a todos e parabeniza o projeto da sra. Viviane.

A sra. Viviane questiona como a SELIMP poderia contribuir após a retirada dos lixos.

02/09/2025, 15:02 ARQUIP | DOSP - 128485453 - Ata de Reunião

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?l4GkEAmhxGIRTQr5u1PBNhM0iYdBZ6gcZBBeh65HQTOjppjrIyG4Ac7JH10Kb6… 2/3

A sra. Luciana diz que a parte operacional pode confirmar e passar depois as informações, e referente a contribuição questiona se os conselheiros

conhecem o projeto revitaliza de SELIMP, que busca eliminar os pontos viciados da cidade, e que existe um mapeamento que pode ser cruzado com

o projeto. É realizada uma conscientização na semana anterior do Revitaliza juntamente com a Subprefeitura, com as concessionárias, com a própria

comunidade, e após é realizado um grafite. É solicitada uma área pública para a realização desse grafite. Menciona que podem programar uma ação

para o mês de julho, pois o mês de junho já está com a agenda fechada. Menciona ainda que a SP-Regula tem um e-mail específico do núcleo de

educação ambiental, que acredita ser uma ótima contribuição também.

A sra. Cirlande questiona sobre após a realização da revitalização, se uma área volta a receber os lixos, o que acontece.

A sra. Luciana diz que são intensificadas as ações de fiscalização, é feita uma parceria com a subprefeitura, mas que já aconteceu de revitalizar 2 ou

três vezes o mesmo local. Diz que enviará então o link para a solicitação dos compostos e o e-mail da SP-Regula.

Após, seguimos ao item 9 da pauta que trata dos assuntos gerais. A sra. Yasmin diz que gostaria de conversar sobre o projeto de lei nº 2159, se o

CADES pode se posicionar e colocar em pauta. A Sra. Viviane concorda. A sra. Yasmin continua sua fala dizendo que quando os CADES são

contrários a algumas situações, podem fazer uma carta aberta por exemplo, para se posicionar, pois caso seja aprovado vai impactar diretamente a

todos. Diz que colocará de pauta para uma próxima reunião, e pede que todos pensem sobre o tema.

A sra. Bruna informa que a solicitação da sra. Suerda referente a criação de um corredor verde, e reforçada pela sra. Cirlande, foi encaminhada à

SVMA e que a Subprefeitura cobrará uma resposta. Referente a uma solicitação do sr. Tiago Vicentini, do material apresentado em reunião pela MRV,

informa que eles não podem disponibilizar e pediram para informar aos conselheiros.

A sra. Bruna informa que as pautas para a próxima reunião podem ser enviadas até o dia 25/06, devido ao tempo de publicação.

A sra. Viviane informa que o Pirituba Net está à disposição para realizar publicações e divulgações do CADES.

A sra. Yasmin fala sobre casos de mordedura de cães e gatos que estão aumentando no território, e que muitas pessoas deixaram de vacinar os

animais contra raiva.

O sr. Petromario informa que a Saúde realiza visita nas casas das famílias onde ocorrem a informação para saber se o animal está vacinado, que

informam os locais mais próximos onde as vacinas estão disponíveis gratuitamente, que em alguns casos nem querem conversar e que em casos de

extrema vulnerabilidade eles realizam a vacinação.

O sr. Fernando questiona se não seria possível fazer uma campanha de vacinação no parque, por exemplo.

O sr. Petromario diz que antes era feito dessa forma, mas que a Secretaria não está mais fazendo as campanhas de vacinação.

O sr. Vinicius sugere a criação de um grupo de trabalho para tratar do assunto, que faça uma análise sobre o local, discutir entre o grupo e após

convidar a Saúde, a COVISA, o PAVS, e entender sobre qual assunto cada órgão é responsável e qual a contribuição que será feita, e depois

organizar a ação.

Após, o sr. Vinicius agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião e designou a mim, Bruna Galvão, para redigir a presente Ata.

Marcos Antonio Zerbini
Subprefeito(a)
Em 03/07/2025, às 11:27.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 128485453 e o código CRC
AE594AD6.

Referência: Processo nº 6051.2024/0001709-5 SEI nº 128485453

02/09/2025, 15:02 ARQUIP | DOSP - 128485453 - Ata de Reunião

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_visualizar.php?l4GkEAmhxGIRTQr5u1PBNhM0iYdBZ6gcZBBeh65HQTOjppjrIyG4Ac7JH10Kb6… 3/3